# CURRENDĀ

---

## Ius matrimoniale

iuxta novum Codicem Iuris canonici. (Lib. III. tit. VII.).

Can. 1012.

§ 1. Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimoniale inter baptizatos.

§ 2. Quare inter baptizatos nequit matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum.

Can. 1013.

§ 1. Matrimonii finis primarius est procreatio atque educatio prolis; secundarius mutuum adiutorium et remedium concupiscentiae.

§ 2. Essentialis matrimonii proprietates sunt unitas ac indissolubilitas, quae in matrimonio christiano peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti.

Can. 1014.

Matrimonium gaudet favore iuris; quare in dubio standum est pro valore matrimonii, donec contrarium probetur, salvo praescripto can. 1127.

Can. 1015.

§ 1. Matrimonium baptizatorum validum dicitur *ratum*, si nondum consummatione completum est; *ratum el consummatum*, si inter coniuges locum habuerit coniugalis actus, ad quem natura sua ordinatur contractus matrimonialis et quo coniuges fiunt una caro.

§ 2. Celebrato matrimonio, si coniuges simul cohabitaverint, praesumitur consummatio, donec contrarium probetur.

§ 3. Matrimonium inter non baptizatos valide celebratum, dicitur *legitimum*.

§ 4. Matrimonium invalidum dicitur *putativum*, si in bona fide ab una saltem parte celebratum fuerit, donec utraque pars de eiusdem nullitate certa evadat.

Can. 1016.

Baptizatorum matrimonium regitur iure non solum divino, sed etiam canonico, salva completentia civilis potestatis circa mere civiles eiusdem matrimonii effectus.

Can. 1017.

§ 1. Matrimonii promissio sive unilateralis, sive bilateralis seu sponsalitia irrita est pro utroque foro, nisi facta fuerit per scripturam subsignatam a partibus et vel a parocho aut loci Ordinario, vel a duobus saltem testibus.

§ 2. Si utraque vel alterutra pars scribere nesciat vel nequeat, ad validitatem id in ipsa scriptura adnotetur et aliis testis addatur qui cum parocho aut loci Ordinario vel duobus testibus, de quibus in § 1, scripturam subsignet.

§ 3. At ex matrimonii promissione, licet valida sit nec ulla iusta causa ab eadem implenda excuset, non datur actio ad petendam matrimonii celebrationem; datur tamen ad reparationem damnorum, si quae debeatur<sup>1)</sup>.

Can. 1018.

Parochus ne omittat populum prudenter erudire de matrimonii sacramento ciusque impedimentis.

Caput I.

*De iis quae matrimonii celebrationi praemitti debent et praesertim de publicationibus matrimonialibus.*

Can. 1019.

§ 1. Antequam matrimonium celebretur, constare debet nihil eius validae ac licitae celebrationi obsistere.

§ 2. In periculo mortis, si aliae probationes haberi nequeant, sufficit, nisi contraria adsint indicia, affirmatio iurata contrahentium, se baptizatos fuisse et nullo detineri impedimento.

Can. 1020.

§ 1. Parochus cui ius est assistendi matrimonio, opportunno antea tempore, diligenter investiget num matrimonio contrahendo aliquid obstet.

§ 2. Tum sponsum tum sponsam etiam seorsum et caute interroget num aliquo detineantur impedimento, an consensum libere, praesertim mulier, praestent, et an in doctrina christiana sufficienter instructi sint, nisi ob personarum qualitatem haec ultima interrogatio utilis appareat.

§ 3. Ordinarii loci est peculiares normas pro huiusmodi parochi investigatione dare.

Can. 1021.

§ 1. Nisi baptismus collatus fuerit in ipso suo territorio, parochus exigat baptismi testimonium ab utraque parte, vel a parte tantum catholica, si agatur de matrimonio contrahendo cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus.

1) C. C. A. § 45. Zaręczyny czyli poprzednie przyznanie zawarcia małżeństwa, bez względu na to, w jakich okolicznościach, lub pod jakimi warunkami, dane lub otrzymane, nie nakładają żadnego obowiązku prawnego ani do małżeństwa, ani do otrzymania tego, co na wypadek odstępstwa umówiono. — § 46. Jedynie tej stronie, która nie miała uzasadnionej przyczyny do odstępstwa, przysługuje prawo żądania zwrotu rzeczywistej szkody, o ile udowodni, że ją poniosła skutkiem tego odstępstwa.

§ 2. Catholici qui sacramentum confirmationis nondum receperunt, illud, antequam ad matrimonium admittantur, recipient, si id possint sine gravi incommodo.

Can. 1022.

Publice a parocho denuntietur inter quosnam matrimonium sit contrahendum.

Can. 1023.

§ 1. Matrimoniorum publicationes fieri debent a parocho proprio.<sup>1)</sup>

§ 2. Si pars alio in loco per sex menses commorata sit post adeptam pubertatem, parochus rem exponat Ordinario, qui pro sua prudentia vel publicationes inibi faciendas exigat, vel alias probationes seu coniecturas super status libertate colligendas praescribat.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Parochus proprius est parochus domicilii vel quasi-domicilii iuxta sequentes canones: Can. 91. Persona dicitur: *incola*, in loco ubi domicilium, *advena*, in loco ubi quasi-domicilium habet; *peregrinus*, si versetur extra domicilium et quasi-domicilium, quod adhuc retinet; *vagus*, si nullibi domicilium habeat vel quasi-domicilium.

Can. 92. § 1. Domicilium acquiritur commoratione in aliqua paroecia aut quasi-paroecia, aut saltem in dioecesi, vicariatu apostolico, praefectura apostolica; quae commoratio vel coniuncta sit cum animo ibi perpetuo manendi, si nihil inde avocet, vel si protracta ad decennium compleatum.

§ 2. Quasi-domicilium acquiritur commoratione ut supra, quae vel coniuncta sit cum animo ibi manendi saltem ad maiorem anni partem, si nihil inde avocet, vel sit reapse protracta ad maiorem anni partem.

§ 3. Domicilium vel quasi-domicilium in paroecia vel quasi-paroecia dicitur *paroeciale*; in dioecesi, vicariatu, praefectura, non autem in paroecia vel quasi-paroecia, *dioecesanum*.

Can. 93. § 1. Uxor, a viro legitime non separata, necessario retinet domicilium viri sui; amens, domicilium curatoris; minor, domicilium illius cuius potestati subiicitur.

§ 2. Minor infantia egressus potest quasi-domicilium proprium obtinere; item uxor a viro legitime non separata, legitime autem separata etiam domicilium.

Can. 94. § 1. Sive per domicilium sive per quasi-domicilium suum quisque parochum et Ordinarium sortitur.

§ 2. Proprius vagi parochus vel Ordinarius est parochus vel Ordinarius loci in quo vagus actu commoratur.

§ 3. Illorum quoque qui non habent nisi dioecesanum domicilium vel quasi-domicilium parochus proprius est parochus loci in quo actu commorantur.

Can. 95. Domicilium et quasi-domicilium amittitur discessione a loco cum, animo non revertendi salvo praescripto can. 93.

Prawo cywilne (§§ 70–74) nakazuje, aby głoszenie zapowiedzi uczynione było trzy razy w dniu niedzielnym lub świątecznym w czasie zwykłego zgromadzania się parafian w kościele tej lub tych parafii, w której narzeczeni mieszkają; jeżeli narzeczeni lub jedno z nich nie przemieszkal jeścieraz sześciu tygodni w parafii, w której mają zawrzeć małżeństwo, należy zapowiedzi głosić także w miejscu ostatniego ich pobytu, w którym dłużej niż sześć tygodni mieszkali, albo muszą narzeczeni przemieszkać sześć tygodni w miejscu gdzie przebywają, aby zapowiedzi tamże ogłoszone wystarczały. Małżeństwo zawarte z opuszczeniem wszystkich trzech zapowiedzi jest nie ważne. Co do zapowiedzi małżeństw wojennych cf. Curr. VIII. z 1916 i V. 1917.

2) Szczegółowe przepisy „Instrukcji dla sądów małżeńskich w Austrii“ (§ 60–63) straciły wprowadzie moc obowiązującą, w wypadkach jednak trudniejszych mogą ułatwić zachowanie postanowień tego kanonu.

§ 3. Si aliqua sit suspicio de contracto impedimento, parochus etiam pro breviore commoratione consulat Ordinarium, qui matrimonium ne permittat, nisi prius suspicio, ad nomam § 2, removeatur.

Can. 1024.

Publicationes fiant tribus continuo diebus dominicis aliisque festis de praecēpto in ecclesia inter Missarum sollemnia, aut inter alia divina officia ad quae populus frequens accedat.

Can. 1025.

Potest loci Ordinarius pro suo territorio publicationibus substituere publicam, ad valvas ecclesiae paroecialis aliasve ecclesiae, affixionem nominum contrahentium per spatium saltem octo dierum, ita tamen ut, hoc spatio, duo dies festi de praecēpto comprehendantur<sup>1)</sup>.

Can. 1026.

Publicationes ne fiant pro matrimoniis quae contrahuntur cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus aut mixtae religionis, nisi loci Ordinarius pro sua prudentia, remoto scandalo, eas permittere opportunum duxerit, dummodo apostolica dispensatio praecesserit et mentio omittatur religionis partis non catholicae.

Can. 1027.

Omnis fideles tenentur impedimenta, si qua norint, parochio aut loci Ordinario, ante matrimonii celebrationem, revelare.

Can. 1028.

§ 1. Loci Ordinarius proprius pro suo prudenti iudicio potest ex legitima causa a publicationibus etiam in aliena dioecesi faciendis dispensare.

§ 2. Si plures sint Ordinarii proprii, ille ius habet dispensandi, in cuius dioecesi matrimonium celebratur; quod si matrimonium extra proprias ineatur dioeceses, quilibet Ordinarius proprius dispensare potest.

Can. 1029.

Si aliis parochus investigationem aut publicationes peregerit, de haruni exitu statim per authenticum documentum certiorem reddat parochum, qui matrimonio assistere debet.

Can. 1030.

§ 1. Peractis investigationibus et publicationibus, parochus matrimonio ne assistat, antequam omnia documenta necessaria receperit, et praeterea, nisi rationabilis causa aliud postulet, tres dies decurrerint ab ultima publicatione.

<sup>1)</sup> Według ustawy cywilnej głoszenie zapowiedzi za pomocą plakatów jest dopuszczalne tylko wtenczas, gdy strony zawierają matrimonium civile necessitatis, aby gdy małżeństwo zawierają osoby uchodzące wobec państwa za „bezwyznaniowe“.

§ 2. Si intra sex menses matrimonium contractum non fuerit, publicationes repetantur, nisi aliud loci Ordinario videatur.

Can. 1031.

§ 1. Exorto dubio de exsistentia alicuius impedimenti:

1.<sup>o</sup> Parochus rem accuratius investiget, interrogando sub iuramento duos saltem testes fide dignos, dummodo ne agatur de impedimento ex cuius notitia infamia partibus oriatur, et, si necesse fuerit, ipsas quoque partes;

2.<sup>o</sup> Publicationes peragat vel perficiat, si dubium ortum sit ante inceptas vel expletas publicationes;

3.<sup>o</sup> Matrimonio ne assistat, inconsulto Ordinario, si dubium adhuc superesse prudenter iudicaverit.

§ 2. Detecto impedimento certo:

1.<sup>o</sup> Si impedimentum sit occultum, parochus publicationes peragat vel absolvat, et rem deferat, reticens nomina, ad loci Ordinarium vel ad Sacram Poenitentiaram;

2.<sup>o</sup> Si sit publicum et detegatur ante inceptas publicationes, parochus ulterius ne procedat, donec impedimentum removeatur, etsi dispensationem pro foro conscientiae tantum obtentam norit; si detegatur post primam aut secundam publicationem, parochus publicationes perficiat, et rem ad Ordinarium deferat.

§ 3. Demum si nullum detectum fuerit impedimentum, nec dubium nec certum, parochus, expletis publicationibus, ad matrimonii celebrationem partes admittat.

Can. 1032.

Matrimonio vagorum de quibus in can. 91, parochus, excepto casu necessitatis, nunquam assistat, nisi, re ad loci Ordinarium vel ad sacerdotem ab eo delegatum delata, licentiam assistendi obtainuerit.

Can. 1033.

Ne omittat parochus, secundum diversam personarum conditionem, sponsos docere sanctitatem sacramenti matrimonii, mutuas coniugum obligationes et obligationes parentum erga prolem; eosdemque vehementer adhortetur ut ante matrimonii celebrationem sua peccata diligenter confiteantur, et sanctissimam Eucharistiam pie recipient.

Can. 1034.

Parochus graviter filiosfamilias minores<sup>1)</sup> hortetur ne nuptias ineant, insciis aut rationabiliter invitatis parentibus; quod si abnuerint, eorum matrimonio ne assistat, nisi consulto prius loci Ordinario.

Caput II.

*De impedimentis in genere.*

Can. 1035.

Omnis possunt matrimonium contrahere, qui iure non prohibentur.

<sup>1)</sup> minores t. j. nie mający 21 lat skończonych (can. 88 § 1.)

Can. 1036.

§ 1. Impedimentum *impediens* continet gravem prohitionem contrahendi matrimonium; quod tamen irritum non redditur si, non obstante impedimento, contrahatur.

§ 2. Impedimentum *dirimens* et graviter prohibet matrimonium contra-hendum, et impedit quominus valide contrahatur.

§ 3. Quanquam impedimentum ex una tantum parte se habet, matrimonium tamen reddit aut illicitum aut invalidum<sup>1)</sup>.

Can. 1037.

Publicum censetur impedimentum quod probari in foro externo potest; secus est occultum.

Can. 1038.

§ 1. Supremae tantum auctoritatis ecclesiasticae est authentice declarare quandonam ius divinum matrimonium impedit vel dirimat.

§ 2. Eidem supremae auctoritati privative ius est alia impedimenta matrimoniū impedimentia vel dirimentia pro baptizatis constituendi per modum legis sive universalis sive particularis.

Can. 1039.

§ 1. Ordinarii locorum omnibus in suo territorio actu commorantibus et suis subditis etiam extra fines sui territorii vetare possunt matrimonia in casu peculiari, sed ad tempus tantum, iusta de causa eaque perdurante.

§ 2. Vetito clausulam irritantem una Sedes Apostolica addere potest.

Can. 1040.

Praeter Romanum Pontificem, nemo potest impedimenta iuris ecclesiastici sive impedientia sive dirimentia abrogare, aut illis derogare; item nec in eisdem dispensare, nisi iure communi vel speciali indulto a Sede Apostolica haec potestas concessa fuerit.

Can. 1041.

Consuetudo novum impedimentum inducens aut impedimentis existentibus contraria reprobatur.

Can. 1042.

§ 1. Impedimenta alia sunt *gradus minoris*, alia *maioris*.

§ 2. Impedimenta gradus minoris sunt:

1.<sup>o</sup> Consanguinitas in tertio gradu lineae collateralis;

<sup>1)</sup> N. p. małżeństwo Rusina galicyjskiego z lacińską spokrewnioną z nim w 4. stopniu linii ubocznej jest nieważne, jakkolwiek przeszkoła istnieje po jednej tylko stronie, t. zn. w kościele łacińskim przeszkoła pokrewieństwa w czwartym stopniu została zniesiona, ale istnieje nadal w kościele unickim, nowym kodeksem nie objętym (cf. can. 1.) na mocę obowiązującego tam prawa trydenckiego.

- 2.<sup>o</sup> Affinitas in secundo gradu lineae collateralis;
- 3.<sup>o</sup> Publica honestas in secundo gradu;
- 4.<sup>o</sup> Cognatio spiritualis;
- 5.<sup>o</sup> Crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii etiam per civilem tantum actum.

§ 3. Impedimenta maioris gradus alia sunt omnia.

Can. 1043.

Urgente mortis periculo, locorum Ordinarii, ad consulendum conscientiae et, si casus ferat, legitimationi proliis, possunt tum super forma in matrimonii celebratione servanda, tum super omnibus et singulis impedimentis iuris ecclesiastici, sive publicis sive occultis, etiam multiplicibus, exceptis impedimentis provenientibus ex sacro presbyteratus ordine et ex affinitate in linea recta, consummato matrimonio,<sup>1)</sup> dispensare proprios subditos ubique commorantes et omnes in proprio territorio actu degentes, remoto scandalo, et, si dispensatio concedatur super cultus disparitate aut mixta religione, praestitis consuetis cautionibus.

Can. 1044.

In eiusdem rerum adiunctis de quibus in can. 1043 et solum pro casibus in quibus ne loci quidem Ordinarius adiri possit, eadem dispensandi facultate pollet tum parochus, tum sacerdos qui matrimonio, ad normam can. 1098, n. 2, assistit, tum confesarius, sed hic pro foro interno in actu sacramentalis confessionis tantum.

Can. 1045.

§ 1. Possunt Ordinarii locorum, sub clausulis in fine can. 1043 statutis, dispensationem concedere super omnibus impedimentis de quibus in cit. can. 1043, quoties impedimentum detegatur, cum iam omnia sunt parata ad nuptias, nec matrimonium, sine probabili gravis mali periculo, differri possit usque dum a Sancta Sede dispensatio obtineatur.

§ 2. Haec facultas valeat quoque pro convalidatione matrimonii iam contracti, si idem periculum sit in mora nec tempus suppetat recurrendi ad Sanctam Sedem.

§ 3. In iisdem rerum adiunctis, eadem facultate gaudeant omnes de quibus in can. 1044, sed solum pro casibus occultis in quibus ne loci quidem Ordinarius adiri possit, vel nonnisi cum periculo violationis secreti.

Can. 1046.

Parochus aut sacerdos de quo in can. 1044, de concessa dispensatione pro foro externo Ordinarium loci statim certiorem faciat; eaque adnotetur in libro matrimoniorum.

Can. 1047.

Nisi aliud ferat S. Poenitentiariae rescriptum, dispensatio in foro interno non sacramentali concessa super impedimento occulto, adnotetur in libro diligenter

<sup>1)</sup> i. e. tunc tantum, si matrimonium, ex quo oritur affinitas, consummatum fuerit.

in secreto Curiae archivo de quo in can. 379 asservando, nec alia dispensatio pro foro externo est necessaria, etsi postea occultum impedimentum publicum evaserit; sed est necessaria, si dispensatio concessa fuerat tantum in foro interno sacramentali.

Can. 1048.

Si petitio dispensationis ad Sanctam Sedem missa sit, Ordinarii locorum suis facultatibus, si quas habeant, ne utantur, nisi ad normam can. 204, § 2.

Can. 1049.

§ 1. In matrimoniis sive contractis sive contrahendis, qui gaudet indulto generali dispensandi super certo quodam impedimento, potest, nisi in ipso indulto aliud expresse praescribatur, super eo dispensare etiamsi idem impedimentum multiplex sit.

§ 2. Qui habet indultum generale dispensandi super pluribus diversae speciei impedimentis, sive dirimentibus sive impedimentibus, potest dispensare super iisdem impedimentis, etiam publicis, in uno eodemque casu occurribus.

Can. 1050.

Si quando cum impedimento seu impedimentis publicis super quibus ex indulto dispensare quis potest, concurrat aliud impedimentum super quo dispensare nequeat, pro omnibus Sedes Apostolica adiri debet; si tamen impedimentum seu impedimenta super quibus dispensare potest, comperiantur post imperatam a Sancta Sede dispensationem, suis facultatibus uti poterit.

Can. 1051.

Per dispensationem super impedimento dirimente concessam sive ex potestate ordinaria, sive ex potestate delegata per indultum generale, non vero per rescriptum in casibus particularibus, conceditur quoque eo ipso legitimatio prolis, si qua ex iis cum quibus dispensatur iam nata vel concepta fuerit, excepta tamen adulterina et sacrilega.

Can. 1052.

Dispensatio ab impedimento consanguinitatis vel affinitatis, concessa in aliquo impedimenti gradu, valet, licet in petitione vel in concessione error circa gradum irrepserit, dummodo gradus revera existens sit inferior, aut licet reticulum fuerit aliud impedimentum eiusdem speciei in aequali vel inferiori gradu.

Can. 1053.

Data a Sancta Sede dispensatio super matrimonio rato et non consummato vel facta permissio transitus ad alias nuptias ob praesumptam coniugis mortem, secumfert semper dispensationem ab impedimento proveniente ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii, si qua opus sit, minime vero dispensationem ab impedimento de quo in can. 1075, nn. 2, 3.

Can. 1054.

Dispensatio a minore impedimento concessa, nullo sive obreptionis sive subreptionis vitio irritatur, etsi unica causa finalis in precibus exposita falsa fuerit.

Can. 1055.

Dispensationes super publicis impedimentis Ordinario oratorum commissas, exsequatur Ordinarius qui litteras testimoniales dedit vel preces transmisit ad Sedem Apostolicam, etiamsi sponsi, quo tempore exsecutioni danda est dispensatio, relicto illius dioecesis domicilio aut quasi-domicilio, in aliam dioecesim discesserint non amplius reversuri, monito tamen Ordinario loci in quo matrimonium contrahere cupiunt.

Can. 1056.

Excepta modica aliqua praestatione ex titulo expensarum cancellariae in dispensationibus pro non pauperibus, locorum Ordinarii eorumve officiales, reprobata quavis contraria consuetudine, nequeunt, occasione concessae dispensationis, emolumentum ullum exigere, nisi haec facultas a Sancta Sede expresse eis data fuerit; et si exegerint, tenentur ad restitutionem.

Can. 1057.

Qui ex potestate a Sede Apostolica delegata dispensationem concedunt, in eadem expressam pontificii indulti mentionem faciant.<sup>1)</sup>

**Caput III.**

*De impedimentis impedientibus.*

Can. 1058.

§ 1. Matrimonium impedit votum simplex virginitatis, castitatis perfectae, non nubendi, suscipiendi ordines sacros et amplectendi statum religiosum.

§ 2. Nullum votum simplex irritat matrimonium, nisi irritatio speciali Sedis Apostolicae praescripto pro aliquibus statuta fuerit.

Can. 1059.

In iis regionibus ubi lege civili legalis cognatio, ex adoptione orta, nuptias reddit illicitas, iure quoque canonico matrimonium illicitum est.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Na mocy dekretu św. Kongregacyi Konsyst. z dnia 25. kwietnia b. r. (A. A. S. nr. 5. 1918) Ordinarii Galliae, trium regnorum Magnae Britanniae, Germaniae, Austriae et Poloniae, durante bello, quoties aditus ad S. Sedem difficultis aut impossibilis saltem per mensem praevideatur, dispensare possunt ab impedimentis tam minoris quam maioris gradus, etiam multiplicitibus, iuris tamem ecclesiastici (exceptis impedimentis provenientibus ex sacro presbyteratus ordine et ex affinitate in linea recta consummato matrimonio).